
   

KOMUNISMUS VČERA A DNES 

PROGRAM A INFORMACE 

DATUM KONÁNÍ: 25. 2. 2013 

MÍSTO:  Tereziánský sál Břevnovského kláštera, Praha 6  

ORGANIZÁTOR:  TOPAZ  

FORMÁT:  konference rozdělená na dva panely.  

ČASOVÝ ROZVRH: 

  10:00 Zahájení konference, uvítací řeč Karla Schwarzenberga 

  10:15 První panel – “Boj proti komunismu a jeho podoby” 

 Moderátor – Jaromír Štětina 

 Hosté: Petruška Šustrová, Leo Žídek, Jan Bubeník, 

Dominik Hořejší, Adam Drda (Jiřina Šiklová)* 

  12:00 přestávka, občerstvení 

  12:30 Druhý panel – “Kudy a jak dál?” 

 Moderátor – Tomáš Tesař 

 Hosté: Jaromír Štětina, Ladislav Cabada, Jan 

Macháček, (Jiřina Šiklová)* 

  14:00 Závěr konference 

Po skončení obou panelů bude dán prostor k dotazům z publika. 

Seznam hostů není konečný a může být měněn. 

*Vystoupení Jiřiny Šiklové bude upřesněno na místě. 

 

POPIS KONFERENCE: 

Cílem konference je zhodnotit a diskutovat rostoucí vliv a oblibu komunistické strany v české 

společnosti a pokusit se najít způsoby a doporučení, jak s tímto trendem nakládat. 

Náplní prvního panelu bude volnější diskuse o podobách a nebezpečí komunismu, úkolem 

druhého panelu pak bude odborněji zhodnotit aktuální situaci a nabídnout její řešení. 



   

PŘEHLED HOSTŮ: 

Petruška Šustrová - česká disidentka, novinářka a publicistka. V prosinci 1969 byla zatčena 

a poté odsouzena ke dvěma letům odnětí svobody za opoziční aktivity v Hnutí revoluční 

mládeže. V roce 1976 podepsala Prohlášení Charty 77. V roce 1979 se stala členkou Výboru 

na obranu nespravedlivě stíhaných. V roce 1985 byla jednou ze tří mluvčích Charty 77. Od 

roku 1987 spolupracovala s redakcí samizdatové revue Střední Evropa. V letech 1990–1992 

působila jako náměstkyně federálního ministra vnitra. V říjnu 2008 byla Senátem Parlamentu 

ČR zvolena členkou Rady Ústavu pro studium totalitních režimů.  

Leo Žídek – místopředseda Konfederace politických vězňů České republiky. V roce 1953 byl 

odsouzen k osmi letům vězení, trest si odpykával mj. v Jáchymově a Příbrami.  

Jaromír Štětina - český novinář, spisovatel a politik. Nejvíce je znám jako válečný reportér z 

oblastí bývalého Sovětského svazu a v současnosti jako bojovník za zákaz komunismu. V 

roce 2004 byl za Stranu zelených zvolen do Senátu, v roce 2010 svůj mandát obhájil s 

podporou TOP 09 a hnutí Starostů a nezávislých. 

Jan Bubeník - český podnikatel, personalista, bývalý studentský aktivista z dob sametové 

revoluce, pak československý politik a bezpartijní poslanec Sněmovny lidu Federálního 

shromáždění. V roce 1999 byl hlavním organizátorem akce Deset let poté k 10. výročí 

sametové revoluce. Počátkem roku 2001 byl spolu s politikem Ivanem Pilipem zatčen při 

cestě na Kubu a několik týdnů vězněn tamním komunistickým režimem. 

Dominik Hořejší - jeden z iniciátorů třeboňského protestu studentů proti komunistům ve 

vedení krajů, mluvčí iniciativy Komunisté nepatří ke kormidlu. 

Ladislav Cabada – politolog, docent Metropolitní university, zabývá se mj. komparativní 

politologií, českým politickým systémem a politickým stranictvím v ČR. 

Jan Macháček - novinář a hudebník, signatář Charty 77, předseda správní rady Knihovny 

Václava Havla. 

Adam Drda - novinář, komentátor, dokumentarista a spisovatel. Působí jako externí redaktor 

Českého rozhlasu Rádia Česko, kde se např. podílí autorsky na dokumentárním cyklu 

Příběhy 20. století. Spolupracuje též s Českou televizí jako scenárista. m.j. na 

dokumentárním cyklu Neznámí hrdinové. 

Jiřina Šiklová - socioložka a publicistka. Od 70. let spolupracovala s Petrem Pithartem na 

distribuci zahraničních i exilových knih do tehdejšího Československa, podepsala Chartu 77. 

V normalizačních letech byla perzekvována a od května 1981 vězněna za pašování 

nelegální literatury. Spolupracovala také s Dokumentačním střediskem československé 



   

nezávislé kultury v Scheinfeldu. V roce 1999 jí prezident Václav Havel udělil Medaili za 

zásluhy I. stupně. 

Tomáš Tesař – předseda TOP 09 v Ústeckém kraji, člen výkonného výboru TOP 09, 

náměstek ministra pro životní prostředí 

 


